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souspřeženeflm vsaďte se Nej

lépe abychom mohli naléztí pev-

né nějaké taíato k táboření dnes"
A nalezli jsme si místečko pik

ué Byla to paseka asi 80 yardS
široká prázdná Po jedné stra-u- ě

příkrá stráň dol& pod námi

do hlubokého údolí a po druhé

byl hustý vysoký les Zde neby-
lo lze nikomu bez pozorování k
nám so dostati

Rozdělali jsme ohen a vařili

znal mé smýšlení šťouchnut mne
do-iebe- r řka tiše : „£í cepostral
tý ostatní"
A já zaťal zuby a mlřel twm
Asi hodina neb dvé později —

ztrácel jsem už veškerou paniět
pro počítáni času pojednou slyše-- ti

bylo Setba který byl ku eesty
napřed volatí : Hurrah !

VSiekni pozvedli jsme zvědavé

zrak a svých
tTu je konečně něco civilizova-

ného ať mně motyka kopne
zvolal „Zdá se mi že ani neve-
douce přišli jme na p avou cestu
Hleďte T'

Th Bohemian Wetkly
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larf%r iptona b auaalai eoatracc
LY BiuuMt eaxia tli tkl a aax

lový j taktéž jest ta hojnost ryb a
kolem 'vody množství mušlí vše-

ho druhu Po?si jest zde velmi

horké a suché od měsíce května

pršívá 3 až 4krátě za týden až do

září ostatní díl roku jest bez de-

ště—
Hlavni město na pobřeží me-

xickém jest Vera Cruz Asi 600

mil severně od Acapulco leží mě-

sto La Pas Nežli loď připluje do

La Pas pluje kolem malého ostro-

va jménem Pitchelingo Ostrov
ten jest asi 8 mil vzdálen od La
Pas zde má Amerika sklad uhlí

kdo obyčejně válečné lodě přibí-

rají uhlí Na ostrově tomto ne-

bydlí nikdo než hlídač kterémuž

platí Spojené Státy $40 měsíčně

Má zde vystavěnou chatrč na po-

kraji zálivu kde bydlí se svou ro-

dinou
La Pas jest město mnohem krás-

nější nežli Acapulco ačkoliv není

v pozemním temnu budeš ostávat
kalem ti zraky vyhasnou

Duše tvá při tom známém stro--

moví

vyčekej pravěké časy
pekla až muka stále so znoví
aniž je ďoba ti zhasí"

Slyší to střelec krok mu umdiívá
bludně již hledí do kola —
vlnění bouře stále přibývá
vichřice houštinou volá

Vlnění bouře — vřo to až do dna

proudí to vírem vždyxíec
rozvirá jícen propasť podvodná—
mizí v ní hoch i děvice

Voda so dotuď bouří a pění
a vždy při světle měsico
v mlhách se vino temné vidění

sjinocTIem jest to děvice

On po jasném plyne jezeře
on kvílí při onom stromoví
kdo jo ten mladík — lovcem byl

zvěře j
a kdo ta děva ? kdož se to doví ?

CESTOPISY

neb rozpakiia V některý irh fca-- 1

lezli bézedaé klaboké dirr
zem Kdyl uVjdté { sytili ve-

liký tuivaa 1 tel! jak stál pa-

daje dali nanLU na straay tleli-k-é

a hlomozí hlomoz t byl stá-

le slabší a slabší al fipl&i byt a
!y:te!oý
Dna tu žádného asi itt( V

jiných alujfch jt pekelaý hlomoa

a hřmot jako ol liaic parotrja
a kovadlin t jinýeh ©pit valí aa

HeproaikTtelný dým o paua v

jiných ozývá e f!ti a piltiai at- -

Sema na sviti podobné jakoby
křik potvor pekelných A kdyl
to vše shlédli ret e dala viditi S

rostoečiti se stxrávtm !£& a i

hotovili se na sráte£tt m

Indiáné j provázeli
Vatoapánf 3-í-

) stop iiky by-
lo velmi fbtiínvm xlo %ršt kar--
šim byh vtuepáai } pruvaz i

ÍOOO to Neb tHrffcOále isawvli {

odráželi kj nohama tl skály aby j

skaliska rozbiti na kasy Ko&2-- !

ni ale i to se jití podařilo a oii-- ]
li na slunci aahoř- - kde el aa
ně Sekalo více havíři} kleti j
svezli hory loí5 da
vennice Swžcef to děla svUUť-ní- m

povozem Sedli si na kas
tlulé rohole ku kažJéma a nk--

sedl na zad jcdjtn ladila který
povoz ří 11 a tak p-t- i!i e p
sněhových a ledových oraxú Za

dvacet minut urazili šet mil tak-
to Pojednou aahalt v UaUk
závěji by li by taálem jeii d tři
ti#ie atop blat ké propaati ir
ran ta dvl Muerte" Kdvi iali
ku konci sněhových poli a nalét-
li koni své r La Cruz jeli ha4
dále do FLunaraa Byli k po-sn- áai

jak vypalalt opadeat vy-

chrtlí špinavý m potlačeni

Kdyi Corteá dobyt Mexika

sopka PopocateeU hořela vy ha-zaj-ie

oblaky koule viditelná aa
ta mil kolem Teď ale jet kou-

ře toho pramálo První běloch

který hora ta slezl byt Fraetco
Montano roka 1519 jehož Ua
poelal Cortea pro íru a na doká-
zání hrdinoati bí loi hl před Azte-k- y

Poeledni plěni hory ti m
událo d!e zpráv Azteekých aa4 v

polovině 14 atole ti a4 170 let
před odkrytím Jíexika

Podophyllía aaaMaatředeuý vý
tah a Mandrake byt jíl dávno v-

yznáván od nedtpiíci lékaři aa
dobroa náhra-- l kaloatMta aail
by peobit ahoÍMk-- aáaladkyjt- -
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neduhu jater zácpě špatné

mu trávení i bolesti Mary

Cukrované — St) pilulek ve ška-

tulce 25c Prodá vtl každý lékárník
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Jaký to hoch je v kráso a tnládi

jaká to s ním je dévice ?

Svítěža vody mile kde chladí

při světle bloudí měsíce

Ona mu dává z koše maliny
on za to kvítka do vínku
kochankem jiaté té jest dívčiny
zvolil jl za svou dívCinku

Každý den právS o jisté chvíli

pod to se schází stromoví
on v boru zdejším střelectví pílí—

kdo ona? —Nikdo nepoví
Odkud je marné zvSdět ao touží
ani kdo prchla vybádá
vzejde jak bludička na kaluži

jak ohen v noci dopadá

''Řekni mi dévo spanilá milá

taj notíti nám třeba není—
kterou jsi cestou ke mué kvapila
tvého kde místa zrození f

Minulo léto sežloutlo listí
deŠtirá doba přichází
mám cekat veŽdy na tvoje příStí

jezera punté na hrázi f

Stále jen hvozdem jak trna Mou

s upírem těkáS v noc temnou
ke mně o rndej družné přiloudiž
jenž té tak kochám buď se mnou

Chýže má odtud není daleká
u prottřcd husté lesiny
ovoce hojnonti hojnost mléka

hojně mám také zvěřiny"
"Dost!" odpoví "drzí mladíku
vím já co řek otec šedý:
Slavící vděky v muže jazyku
v erdci však zrády jaou jedy"
Víc oe klamu vašeho bojím
než věřím v měnivé pláni
snad bych ao k prosbám sklonila

tvojim
zda však je v lásce tvé stání ?"

IIoch klece skládá přLsahu svatou

tajemné mocnosti vzývá
kino se svědkem lunou to zlatou
— splní-l- t budoucuost skrývá

"Svaté slib chovej toť moje rada
neboť kdo přísahu zruší
těžké to viny na sebe skládá
hříšné pak běda je duši"

Děva to řkouc již více neceká

vínek si vloží do skráně
a kynouc střelci mizí z daleka
ve jasné mlhové bráně

a

Marný je hocha toužný sjtěch za ní

úbybfim zběhlým by dostál
zmizela větru lehké jak vání

a on zde samoteu ostal

Osaměl—stezkou vrací so divou —

boří so půda bahnitá —

vůkol vše ticho jen šelestivou

haluzí noha pozmitá

Nad vodou jde krok bludný ho
nese

bludnýma zírá očima

zašumět vítr po hustém lese —

voda se bouři — ]Hvzdýiuá

A ]Kvzdýmá bouří t&5 se ro- -

stoupa —
nezřené nikdy vidění !

V Svítěža jasné hladině houpá
krásné ťe dívky zjeveni!—

Líce ty nUuě jak bílá raže
rosena v jitřenky slze

p&vaba ta o halí co b&le

v lehýnkém rouše co mlze

"Hochu mSj milý jarý ty v mládí

zapěje é citem děvice

proí ty kde vody Svítěža chladí

při světlo bloudíš měsíce 7

"Pro dívku plachou proé bys na
říkal

která tě v háj sem pozývá
hlavo ti mat' a když bol vznikal
snad se ti ještě vysmívá?

Dej slovu ruému vřelému sluchu

vzdychán! zatiet-- i žalu
ke mně pojď v blahém

ruchu

poplynem v jaiuu krj stala

NechceS tu jako laštovka šipká
o vody hladinu vadit ?
noh lile a in nou vesel co rybka
plyna ve vodách e chladit ?

Za noci v loži stříbrném na dně

v úkrytu zrcadel jasných
na měkku hebkých lilií vnadně

žasnout u viděních spasných '{"

Zánlona prsa labuti zjeví —

hoch zírá ku zemi skroinně
vábně zní zvuky zvoucí děvy :

"blíže pojď blíže si pro mne"
'i 5

Lehce se vznáší v těkavém vánku
vino e v oblouky duhjv
hladinu čeří až kolem stánku
z perlí se lesknou jí pruhy
Pospíchá střelec stane za v běbu

skočit chtěl nyní ran nechce

až vlnka bystrí u břehu

nohy se dotkne mu lehce

Víc ho ošplýchá a tak ho vnadí
až srdce mile zacbvíva„
jak raka tajně hochovi v mládí

dívka když tiskne stydlivá i

Zapomněl střelec na jvou dívčino

poruiii přece slib svatý
v záhubnou spěchá slepé hlubinu

novým zas povabem jatý

Běží a patří patří a běží —

vod ho již dělí mezera —

vzdaluje dál se pevných pobřeží
kolébán v středu jezera

A již dlah něžnou v své vine dlani

na líci vábném dli oci

ústem so k fiatu" ražnému sklání

v blahém se záchvatu tocí

Vichr tu zavál-obl- ak ten splynul

jí v lesky luzné jenž halil—

střelec fižas když na to minul—

děva zřel — k níž věrnost zkalil

--Přísaha tvá kde a rada moje ?

víS-l- i kdo přísahu rusí

na život bídy že hrne si zdroje
bída téi n svoji duli ?

'

Vlnkami nemáš vice zahrávat

popi ývat ▼ hloubi přejasnou
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jsmo si večeři Tu jsme spatřili
na oné stáni nejprve jednoho pak
druhého až patnáct chlapi vy-

cházeli po sobě azacházeti opět
Sešli doia až na konec lesa kde

před námi zastavili Dva z nich

odložili své pušky a blížili se k

rám tváříco so co nejpřívětivěji
Starý Seth je alo přivítal ne

příliš zdvořile řka po španělsku:
tPánové mluvíme právě o ob-

chodu svém a přejeme si býti pro
sebe Proto budeme Vám po
vděčni když zůstanete vy pospo-
lu a nás necháte o samotě Neb

my jsme zvyklí stříleti na věci

nám do cesty přicházející příliš
na blízko a bylo by nám líto

vás některého náhodou

trefili'

Chlapi ti táhli zpět tiše ani ne-

unikajíce a Seth veselo se zamla-

sknul „Měli v rukou každý z

těch dvou láhev" pravil chtěli

nás poraziti a pak naše vaky ati

to se rozumí kle oni toto
dítě neoklamou Nuž a teď uvi

díte počkají až se setmí a pak
na nás poženou útokem — tak to

udělají vsaďto se Ale myslím
že nebudeme „doma" až přijdou
Seth mi Šeptal abych všecky

provozy které máme svázal Já
to učinil co zatím ostatní zpívali
a hulákali aby nepřátele naše os

klamali Provaz jedním koncem

jsem přivázal kol stromu u strá
ně druhý spustil jsem do hlubi-

ny Starý Indián pak nejprvněj-- ší

po něm jako kočka spustil so

dol 3 a my mu podali naše vaky
joden po druhém

„To je všo dobře" pravil Seth
„a teď budeme čekati na setmění
a pak se pustíme pěkně jeden po
druhém doia po té naši nové drá-z- o

nadpozemské
Avšak Člověka není právě pří

jemno když ví že 80 yard a od

něho sedí chomáč ničema dva-

kráte tak íctných jako my jsme
byli ozbrojených od paty do hla-

vy čekajících na okamžik by ti

uřízli krk Já se věru přiznám
Že mí nikdy čas tak zdlouhavá
neucházel jako právě ty dvě ho-

diny do slunce západu

„Nuž" pravil konečně Seth

když se stmívalo rychle po slun-

ce západu „teď je náš čas aby-

chom počali so ztráceli"
Ale zrovna_v_tomtíI okamžiku

jafcji)y"1yÍo to jím na znamení

ozvalo se několik ran s protější
ho lesa proti nám a několik kulí
fičelo kolem našich nSi Ji ucítil
jako nějakě šlehnutí přes ruku a
černoch vedló mně stojící padl
ani sebou více nehnul I zvěd

jsem pušku svou a pufí — a u

slyšel jsem s druhé strany výkřik

jakoby to psaní došlo na na pra
vou adresu A pak za několik

minut to slo neustále: bleskblesk

pif paf jako ohňostroj' Seth

já jsme jim odpovídali tašcmi

puškami kdežto ostatní rychle
lezli doia jelen po druhém

povídám vám byla to zlá robota

pro nás Neviděli jsme kam by
eborn mířili koule fičely neustále

okolo nás aniž jste věděli od ko

ho jsou poslané
Zatím byl provaz uprázdněn

Seth poslavil černocha mrtvého

ku stromu dal mu do ruky pusku

jeho aby jeho hlaveň leskem

svým byla zřetelná by nepřátelé

mysleli že ještě hlídáme a pak

jsme se spustili po provaze dolu

První věc co jsmeučinih byla
že jsme se rozdělili o zlato po

Černochu ostatní věci jsme zaho

řeli jakož jsme už byli nářadí

všecko dříve zahodili Jednalo
so nám o to co nejlehčí

' míti bří

mě Pak" jsme údolím brali ee

jliále Po nějakou dobu slyšeli

jsme ty zloděje nad hlavami na
ším! páliti'ale to stilo vymíralo
až bylo konečně tak J ticho jak

by byl svět před pai hodinoa
te-or-vó

stvořen býval a" ješté nic
živého na něm ''f" "

Celou tu noc klopýtali jsme 4
dolim temným přes pařezy a shni

lé kmeny a každé chvíle museli

jsme odpočívali Když se rozo--

dnívalo shledali jsme že se hory
níží -

Así nodinu po slunce východu

druhý černoch najednou usednul

a přiloží? ruku k boku pravil :

„Ne nemaže dalo aenor

Běžím k němu zdali nemá snad

nějakou kulku v tělo z noční na
8í bitky — a brome ! ono skute
čně tak Ten udatný hoch po co-Io- u

noc nesl tu bolesť ani uemu

kaje aby "'prý nás nezdržoval
Sedl jsem a vzal jsem jeho hlavu
na klín a zemřel klidně jako
ítě I posypali jsme ho listím

a nechali ležeti v záři ranního
slunce a brali jsme se dálo na

trampotné cestě své r-- t

Byle nám to teď obtížnějším
nežli dříve neb měli jsme na nás
6 osob 8 břemen a viděl jsem už

jednoho Spauěla pokulhávali a

starý Indián se třásl jako osyka
A tu hrůzný strach tone obešel

že snad jeden po druhém na testě

pokapeme až jen jeden z ns zbu-

de—a pak — a v tom mímovol
ně jsem spráskl rukama a zařval

jsem jako člověk xe zlého ena se

probouzející Ale Seth jako by
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dromedáru táhne přeau tu

hudbou nimi 20 dám a páni
▼ lovetkýcb Šatech jede na vzát

oých konkh Za oimi jeJe otev

leaý pali lví pak řkleníné
dou-p- i

obrovakých hadi a jich krotite-le-m

T aUcda pak 40 rozličných
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Zrovna před námi byla ai 40
stop hluboká dolina niž se valil

malý proud a pře ten byl vysta-
věn most — skutečný most ne

provazevý jaký v Peru vidívál
ale dřevěný pevný raol Zavý-sk- li

jsme všichni a kráčeli j--w

po něm vesele nadějíee ř v bra-

ku lidských osad
Tu pojednou však starý Indián

který byl nejzáze ztratil na m

stě tom rovnováhu a spadl i
břemenem svým drahocenným do

vody a zlato jej rychle stihlo ke
dnu Že nebylo po něm památky
Zbylo nás teď jen pět — a v&dce

ztracen

„To je zle pravil Set b „ale
co pak na tom hoši poplujeme
podlé slunce a podlé hvězd Kde

je most jako tento tu bude také
cesta

A skntečnč byla ta cesta Ale

brzy jsme ji ztratili v písku a tá

pali jsmo celý den ve vedra ti a
nečním nazdařb&b řídíce se Ue

sluneo
xv večeru jsme stanuli k poje

dení posledních svých zásob

pak postili jsme se dále Když

vyšel měsíc nad hory přilil jrae
k údolí nimi tekla řeka a přes
tu byl most Ale ta jsme jati
hrůzou ostali stáli hhxlíce jeden
na druhého Na ten pohled do

smrti nezapomena Byl to týl
most přes který jsme byli kráče
li před dvanácti hodinami
Chvíle tato jest iedna v mém

životě na niž nerad vzpomínám
Tu jsme stáli opuštěni v tropickém
lese bez v8dcc všichni oslabeni

jako děti a ani sousta krmě

„Well hoši pravil tarf Seth
který byl poslední naši útěchou

a silou teďjsme jaksi v koncích

nebudeme si to zapírali Tento
most zdá se le není starý že byl
nedávno vystavěcý a proto bez-

pochyby že po něm lidé často

chodí Uděláme to tedy tak mí

sto abychom odešlí od něho da
leko a ztratili so někde v poušti
té zůstaneme při něm tak dlou

ho až nás někdo nalezne a cber

Myslím io to HíbaJe Uiouuo tr-v- ati

To je mfij náhled — co vy
tomu říkáte V
Shodli jsme ee s ním všichni

neb žádný a nás nemohl s místa
už

Seděli jsme tu tři dny jak jen
so to dalo Tu a tam jme za-

střelili kus zvěře kdy se okázala
na blízku Ale dlouho jsme to

vydrželi nemohli Přišlo to

Španěl zemřel první nebožák

neb ač mnozí z nich jsou silní

přece tolik nevydrží co Angličan

Portugalec vydržel to déle neb

měl srdce jako lev ale na kcaec
i on odešel — a já so Sethem za-

stali jsme to jediní
„Sethe" pravil jsem „pohrob-mol- y

nebohé soudruhy pokud
je nám lze neb zůstanou li to le
žeti déle a nái hlad nás zmaže

kdo ví co bychom pak neudělali
— víšr
I zabalili jsme chuděry do jich

pokrývek a svalili jímeje po strá-

ni do vody Zlato jsme té! za-

hrabali a místo jsme poznamena
li' Pak jsme si opět ulehli ja
koby nám už nezbývalo nic na

světě nežli zemříti
A od té doby nx nic nrttte ai

napa matuji Vlečko jest v mé

hlavě pomíchané ve slina jako
sen ošklivý sen Stromy a ská

ly a obloha jako by obíhaly mi
v kotouči a starý Seth stál pře
demnou jako vysoká vil a čer
né potvory nějaké vyšly s lesa

a otevíraly na mni tlamy — a

pak jsem seděl pod stromem na
hřbitově mého rodiStě a sty šel

jsem hlas mé matky která jest
uŽ V hrobě dvacet a pět let a
rozmlouval jsem s ní — a ta opět
pojednou objevily se obličeje ci
zích mi lidí a slyšel jsem kolem

sebe hlasy lidské — a cítil jsem
že někdo zvedá raoji hlavu a le
něco mi nalévá do úst a pak jsem
omdlel a nevím nk: více

Byli jsme nalezeni 'a sebráni

tlupou kovkopl vracející se hor
a ti nás dopravili do Arica A

když jsme se pozdravili vrátili

jsme ne vykopali poklad nái da
li jsme část jeho vdovám a sirou
k8m po tich nebožácích co za nás

umřelí '

Ale když jsem se podíval So

zrcadla po tom posledním týdnu
po nemoci — jn&j vlas byl bílý

jako sníh A to je celá moje po
vídka

česko americkX

Domácí Bibliotéka
jest název sonbora jsikných"iťxi
bavných romana vydavanfen - p
A Gori nerem 463 Sou t B
CanalsL Chicag o III Vy-

chází po sešitech lOcentových ka-

ždého týdne Obdrželi jsme prá
vě sei 1 ffl r IL s pokračováním
zajímavého románu „VídsRský
kat čili Tajnosti vinshaKt cb
BJ A ŠKJDÍaSKf Cil PELXŠÍ OdpO- -

ručujeme knížky tyto vřele Čtení

muovnčzntt obecenstvo

tak velké Obyvatelé města toho

jsou více civilisovaní nežli ti v A- -

capulco Zde nalezneš krásna sta
veni a zahrady j bydli zde mnoho

AmerikánS Na pravé straně mě-

sta stojí velký katolický kostel a

vojenské barraky
Asi 20 mil od La Pas jsou stří

brné doly kdo pracují většinou

běloši Majitelem dol 3 těchto jest
Angličan Brooks Jiného v JUA

Pas není tak zvláštního Ovoce je
tu také hojnost Asi 500 mil od

La Pas jest město Mazatlan
Město to jest mnohem větší nez

La Pas aneb Acapulco Do Ma-

zatlan vede železnice A tu také

spatří cestovatel 15—20 Mexiká

nS na mezkách cestujících z ne

dalekých stříbrných dol5 do měs-

ta toho na obou stranách sedla

má každý naleué kusy stříbra za

šité v koži Okolo pasu má každý

velký široký opasek v kterém

jsou zastrčené pistole a velký lo

vecký nuž VMazatlan jest velký
maják na blízkém ostrově Zde

loď ačkoliv leží zakotvena hou-

pá se jako na moři Záliv tento
má velmi silný proud Když naše
loď ležela zakotvena v Mazatlan

pohřbili jsmo jednoho z našich

spolulodníkS as 2llelého kterýž
dokonal několik hodin než jsme

připluli do přístavu Hřbitov zde

leží podél řeky asi 2 míle vzdá-

len Tři dny se pluje z Mazatlan

do městečka Sau Blas v kterém

jest jen asi 20 domS alo 20 mil od

San Blas jest velké město Ke Ve-

ko kde také jest velká továrna
na doutníky jež jsou zdo vekni

laciné Za dollar a pSl dostane se

100 dobrých doutníka

Mimo těchto jsou na pobřeží
mexickém ještě mnohá menší mě-

sta jakojeat Manzanillo Guya-m- as

a jiná vzaloby to však mno-

ho Čaau o nich vyprávěti
V městech těchto spatříš všeli

ké zábavy — tak aa přE-Btíle- n

houfy 1 4y~alKch T kohouty v

ftárúlí výskající po ulicích Vchá-

zejí do místnosti ohražené na způ
sob zvěřince Nahlédněme do

vnitř Tu v jednom konci "patříš
stal kde so prodává kohdka (me-ská-l)

hustá to lihovina mající
chuť jako voda plná kouře jinou
zde nenalezneš leda je-- li z Ame-

riky neb odjinud dováženáUvnitř

jest plno MexikánS žen i dětí tu
se puslějí 2 kohouti naproti sobě

kteří ee dají do rvaíky a v tom

začne sázka — jeden sází že vy

hraje jeho aneb cizý kohout a dru

hý sází opět Že ne A zábava ta
trvá často až do noci a vyklube
se z ní zábava jiná kteráž ooyčej
ně s několika rozbitými obličeji a

mnohdy i s jedním neb dvěma za-

bitými končí

V Mexiku jest k dostání také

mnoho druhS ptactva na př pa-
-

pouSkB a jiných
V některých městech mexických

věšťji o svátcích velikonočních Ji
dáše O velký pátek sheomáždí se

celé město a za velkého jásotu se

věší Jidáš vycpaný z hadrS Pak

přistoupí kat a nožem přeřízne

provaz j tu so vrhne naň celé shro
máždění s noži v rukou a nyní
nastano hlavní děj Tu jeden JM
dáše bodá nožem svým jiný ho o

pět páře a to trvá tak dlouho až

z Jidáše nic nezbude Pak so kaž

dý ubírá svou cestou domS

Vzalo by to mnoho Času vypi- -

sovati všecky zábavy mexické

nrozatím navrátíme se zpět do

naší Ameriky Doufám že bude

těchto několik řádka čtenářSm

vaším mílo mnoho bych mohl jo
ště napsat o pobřeží mexickém

nestačí mi však čaa a proto pro
dnes ukončuji

Tajemný poklad"
UTO „1'uluok Západu'" phtloieao)

(Dokoateat
i

Jednoho odpoledne když jsme
dostali se nž hodně hluboko 8 hor

právě jsme vyhlíželi si místa ně

jakého pro táboření a odpočinek
an SpanSl který se byl cestou po
ranil nemohl už nám stačiti na

dále tu pojednou lernoch jeden
so ozval řka:
"Sehore nějací lidé nás stře

ží"
Pohlédnul jsem vzhSru směrem

okázaným a skutečně jsem spa-

třil chlapa velmi divoce vyhlíže

jícího ale nebyl to Indián který

pohlížel za námi a vršku straně

po levé straně Chvíli se po nas

díval pak ale zmizel jako by jej

byla země pozřela t „
To nevidím rád ozval se Seth

potřásaje hlavou „Ta potvora
viděla le neseme hodné břemeno

ft Sla teď to sdělili některým avým

Pobřeží Mexické
(Pro „}krok Západu" iiim K S

Cestovatel který pluje po lodi
do Panamy aneb do některého ji-

ného města na pobřeží mexickém
uzří nemalou cásť pobřeží toho
Ačkoliv není tak půvabné a zají-

mavé jako na příklad pobřeží stá-

tu piSlnořních v Americe jeví pře-
ce jakousi divou krásu Tu vys
stupujf obrovské hory z hlubiny
mořské kteréž na obzoru s nebes

modrým klenutím splývat! se zda

jí Neskonale krásné jsou hory ty
při slunce západu když rudě čer-

venou so zaskví září a při výcho
du kdy jako zlatem zahoří jakož
i při měsíci kdy vše jako stříbro

jemně a jasně so leskne a každý

pahrbek co koruna z démantů a

drahokamu so stkví Hory tyto
jsou skalnaté místy pokryté me

chem Tu uzří oestovateljak mo

ře bouři rozčeřené ku předu se
valí odrážejíc se o skaluaté hory

tyto Nespatříš zde obyvatelů a- -

ni divochu jako na př v Ameri
ce v horách Sierra Nevada aneb

Ilocky Mountains Hory tyto ne-

uvidíš pokryté sněhem jako na

př Krkonoše v krajině této ne

panuje žádná zima Pouze očitý
svědek muže si předtaviti krásu
tu Když z rána pluje po lodi asi
23 mil vzdálen od hor těchto a

když pak první paprsky sluneční

ozařuji svým skvostnvm rouchem

tyto velikány přibližujíce je zra-

kům cestovatele myslí Že jsou
nejvýše 3— 4 míle vzdálené

líylo to krásného jitra když
po lOdcnním plutí naše loď za-

kotvila v jednom z maličkých mě

steček jménem Acanulco Město

Acapulco má nejvýše 3000 oby-

vatel S Na pravé straně stojí vel

ký hrad který byl od PraraouzTT

před nedávným časem rozbořen

nyní jt-fia- k opraven a jest v
něm asi 200 tnužu mexického voj
ska Dále spatřujeme rozmanité

stupně lidského obvdlí — lehoun
ké chatrče stojící na čtyřech slou

pech na všech stranách u střci-h- a

jest pokryta palmovými lupeny
Jsou zde ovšem také lepši sta-

vení kteráž náleží možnější třídě

Uprostřed města stojí protestant
ský kostel jejž navštěvuje také
mnoho MexikánS Tichomořská

poštovní společnost (Pacific Mbil

Company)'lu má uhelný sklad
Také tu vystavěla tatáž společ
nost maják (Lijrht house) Pak

jest tu diím Amerického a Němec
kého kousula jež se mohou potí
tati mezi nejUpší v městě Z A:

capuico cesiuji MexiKane uo nsa-vní- ho

města Mexika (City of Me- -

xico) Mčso to jest asi 100 mil

vzdáleno od Acapulco Asi 50 mil

jisti proražena cesta a druhých í0
mil si musí cestovatel najiti cestu
sám V Acapulco jcot také ame-

rický hřbitov kdež pohřbeni jsou
z větší části lodníci z lodí váleč-

ných Hřbitov tento jest orottlý
stromy kokooovýmijejic-nžt- vět
ve chladí zern nad těmi kteří pro
vlast nasadili životy své Město

Acapulco leží v údolí obklopené
kolem do kola horami

Mexikáné tu jsou napolo divo

cí postavy štíhlé a kostnaté hně

dé barvy Každý nosí nůž délky
šavlet kterým dělá všecku práci
seká dříví rýje zemi a nezdráhal

by se v lidském maso s ním so

pon i uinit
Kdežto v každé krajině jiných

spatříme kroj 8 oděv Mexikána

o celé krajině jest jeden a tentýž
Maži' nosí plátěné kalhoty a p!á
těné košile které mnohokráte 5

neb C neděl vodu neviděly j na

hlavě nosí velký klobouk (som-

brero) Ženská nosí Šaty ze stra-

katé látky na způsob kroje seU

ského v Cechách' Ovšem se roz-at- ní

že třída bohatší nosí Šatstvo

mnohem lepší Každý sprostý Me-xik- áu

nosí přes rameno pokrýv
ku kterouž ve rvačce přehodí ne-

příteli svému přes obličej (naskyt-ne-l- i

se mu totiž příležitost) -

Jak podivně pohlíží cestovatel
nu U Tfilfflfllllll Mfrui'it II
4í - w —

j
—

jas 3 neb 4 roky stáří kouřící ci--

garreto píindavajíc jej k ústSm

tak obratně jako kterýkoli nál

kukúk
"

v- --

Ovoce jest v Acapulco hojnost

nejvíce jest pomerančů pak malý

drujb citron5 kokosový eh ořechB

mengos ovoce to na zpilsoh hruš-

ky majío velkou peckc uprostřed

pak bananas které máme také v

Americe iablka a brambory zde j

ale nejsou' Laciný jest cukr map


